



2023年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年3月31日

上場会社名 (株) クラウディアホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3607 URL <https://www.kuraudia.holdings/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 倉 正治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 若林 雄次 TEL 075-315-2345
 四半期報告書提出予定日 2023年4月13日 配当支払開始予定日 2023年5月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第2四半期の連結業績（2022年9月1日～2023年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第2四半期	5,799	39.8	534	—	565	—	529	646.0
2022年8月期第2四半期	4,149	36.1	△245	—	18	—	70	—

(注) 包括利益 2023年8月期第2四半期 509百万円 (555.6%) 2022年8月期第2四半期 77百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第2四半期	59.59	—
2022年8月期第2四半期	8.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第2四半期	13,477	3,634	27.0	407.80
2022年8月期	13,577	3,136	23.1	354.04

(参考) 自己資本 2023年8月期第2四半期 3,634百万円 2022年8月期 3,136百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2023年8月期	—	2.00	—	—	—
2023年8月期（予想）	—	—	—	5.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2023年3月31日）公表いたしました「配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2023年8月期の連結業績予想（2022年9月1日～2023年8月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	15.7	400	284.3	380	△44.6	320	△61.2	35.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年8月期2Q	9,689,200株	2022年8月期	9,689,200株
② 期末自己株式数	2023年8月期2Q	777,603株	2022年8月期	829,103株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年8月期2Q	8,882,168株	2022年8月期2Q	8,830,686株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料については、2023年3月31日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当企業グループを取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の影響が徐々に薄れ、経済活動が正常化に向かう中、プライダル市場にも緩やかな回復傾向が見られました。しかしながら、世界的なエネルギー価格、原材料価格等の上昇や円安の進行等、依然として景気は先行き不透明な状況が続いております。このような環境のもと、当企業グループは婚礼衣装メーカーとして“ものづくり”をコアとし、より最終消費者に近く、より大きなマーケットである挙式関連サービス事業領域（B to C）の開拓を推進しております。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、最終消費者の挙式意欲の回復を反映し、5,799百万円（前年同期比39.8%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の回復により、営業利益は534百万円（前年同期は245百万円の損失）、経常利益は565百万円（前年同期は18百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は529百万円（前年同期比646.0%増）と大幅に改善いたしました。

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間における事業部門別売上高の状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	増減	増減率 (%)
ホールセール事業部門 売上高	839	1,202	362	43.2
製・商品売上高	356	593	236	66.4
レンタル収入等	483	608	125	26.0
コンシューマー事業部門 売上高	3,309	4,597	1,287	38.9
衣裳取扱収入	1,028	1,430	402	39.1
リゾート挙式売上高	315	647	332	105.4
式場運営収入	1,205	1,426	221	18.4
写真・映像・美容等売上高	760	1,092	331	43.6
連結売上高	4,149	5,799	1,650	39.8

※上記の売上高の数値につきましては、事業部門内及び事業部門間の取引消去後となっております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ90百万円減少し、5,696百万円となりました。これは主に、現金及び預金89百万円の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ9百万円減少し、7,781百万円となりました。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ99百万円減少し、13,477百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ145百万円減少し、5,598百万円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金113百万円の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ451百万円減少し、4,245百万円となりました。これは主に、長期借入金471百万円の減少によるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ597百万円減少し、9,843百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ497百万円増加し、3,634百万円となりました。これは主に、利益剰余金502百万円の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は27.0%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが666百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが132百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが610百万円の支出となり、この結果、当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）四半期末残高は、4,367百万円（前年同四半期は4,355百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は666百万円（前年同四半期は199百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の増加560百万円の収入があった一方で、未払消費税等の減少82百万円の支出があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は132百万円（前年同四半期は18百万円の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による136百万円の支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は610百万円（前年同四半期は616百万円の使用）となりました。これは主に、長期借入金の返済による585百万円の支出によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2022年9月30日発表の業績予想を変更しておりません。

なお、当企業グループにおいては、事業の性質上、第1四半期（9月から11月）及び第3四半期（3月から5月）の婚礼シーズン時期に、売上高、利益が偏重する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,503,139	4,413,214
受取手形及び売掛金	621,359	648,413
商品及び製品	99,028	95,802
仕掛品	54,517	70,882
原材料	188,504	202,160
貯蔵品	85,457	82,107
その他	238,602	187,712
貸倒引当金	△4,318	△4,045
流動資産合計	5,786,291	5,696,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,415,142	6,451,270
減価償却累計額	△4,265,020	△4,333,278
建物及び構築物 (純額)	2,150,122	2,117,992
機械装置及び運搬具	480,117	473,790
減価償却累計額	△453,226	△445,178
機械装置及び運搬具 (純額)	26,891	28,611
工具、器具及び備品	978,184	1,014,355
減価償却累計額	△850,130	△873,578
工具、器具及び備品 (純額)	128,053	140,776
レンタル衣裳	236,619	252,471
減価償却累計額	△111,555	△133,522
レンタル衣裳 (純額)	125,063	118,948
土地	2,105,287	2,105,287
建設仮勘定	—	3,300
有形固定資産合計	4,535,419	4,514,917
無形固定資産		
ソフトウェア	45,308	39,232
借地権	14,144	13,289
のれん	15,546	12,206
その他	9,954	31,696
無形固定資産合計	84,954	96,425
投資その他の資産		
投資有価証券	19,704	22,506
保険積立金	368,254	373,743
差入保証金	2,431,692	2,414,026
繰延税金資産	215,098	223,853
その他	243,224	227,200
貸倒引当金	△107,096	△91,188
投資その他の資産合計	3,170,877	3,170,142
固定資産合計	7,791,250	7,781,484
資産合計	13,577,541	13,477,733

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	180,713	207,597
短期借入金	3,150,000	3,150,000
1年内返済予定の長期借入金	1,106,654	992,728
未払法人税等	12,532	40,161
契約負債	360,139	392,705
賞与引当金	194,326	230,497
役員賞与引当金	—	10,740
その他	739,242	573,862
流動負債合計	5,743,608	5,598,293
固定負債		
長期借入金	3,900,128	3,428,648
長期未払金	407,724	407,598
繰延税金負債	25,411	25,279
資産除去債務	333,138	353,063
その他	30,660	30,660
固定負債合計	4,697,062	4,245,249
負債合計	10,440,670	9,843,542
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	2,207,981	2,191,432
利益剰余金	1,153,251	1,655,951
自己株式	△505,210	△473,829
株主資本合計	2,906,021	3,423,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	698	2,009
為替換算調整勘定	230,151	208,626
その他の包括利益累計額合計	230,849	210,636
純資産合計	3,136,871	3,634,190
負債純資産合計	13,577,541	13,477,733

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
売上高	4,149,394	5,799,476
売上原価	825,043	1,111,319
売上総利益	3,324,350	4,688,157
販売費及び一般管理費	3,570,103	4,153,810
営業利益又は営業損失(△)	△245,752	534,346
営業外収益		
受取利息	4,838	5,412
受取配当金	37	276
受取賃貸料	3,284	2,734
受取手数料	296	340
為替差益	31,322	—
助成金収入	247,613	18,605
貸倒引当金戻入額	—	15,093
その他	8,169	21,550
営業外収益合計	295,563	64,013
営業外費用		
支払利息	26,306	25,488
為替差損	—	5,329
その他	4,998	1,790
営業外費用合計	31,304	32,608
経常利益	18,506	565,751
特別利益		
固定資産売却益	—	245
特別利益合計	—	245
特別損失		
固定資産除却損	1,006	30
減損損失	—	5,915
特別損失合計	1,006	5,945
税金等調整前四半期純利益	17,500	560,051
法人税、住民税及び事業税	12,300	40,348
法人税等調整額	△65,749	△9,577
法人税等合計	△53,449	30,770
四半期純利益	70,949	529,280
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,949	529,280

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	70,949	529,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,612	1,311
為替換算調整勘定	8,311	△21,524
その他の包括利益合計	6,699	△20,212
四半期包括利益	77,649	509,067
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,649	509,067
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	17,500	560,051
減価償却費	150,591	146,495
減損損失	—	5,915
のれん償却額	1,113	3,340
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,361	△15,093
賞与引当金の増減額 (△は減少)	28,293	36,352
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	10,740
受取利息及び受取配当金	△4,876	△5,689
助成金収入	△247,613	△18,605
支払利息	26,306	25,488
固定資産売却損益 (△は益)	—	△245
固定資産除却損	1,006	30
売上債権の増減額 (△は増加)	△38,936	3,131
棚卸資産の増減額 (△は増加)	32,003	△30,982
レンタル衣裳の増減額 (△は増加)	41,955	6,128
差入保証金の増減額 (△は増加)	43,929	18,672
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,258	37,240
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△24,610	△82,515
その他	△40,129	△39,177
小計	△846	661,278
利息及び配当金の受取額	1,382	1,082
利息の支払額	△26,934	△25,320
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△21,341	11,328
助成金の受取額	247,613	18,605
営業活動によるキャッシュ・フロー	199,872	666,975
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	25,025	—
投資有価証券の取得による支出	△600	△800
有形固定資産の取得による支出	△34,047	△136,022
有形固定資産の売却による収入	—	245
無形固定資産の取得による支出	△5,239	△21,742
貸付金の回収による収入	291	—
建設協力金の回収による収入	25,742	25,742
事業譲受による支出	△29,658	—
その他	△10	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,495	△132,576
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△616,536	△585,406
自己株式の取得による支出	△11	—
配当金の支払額	△125	△25,423
財務活動によるキャッシュ・フロー	△616,672	△610,829
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,609	△11,485
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△422,686	△87,916
現金及び現金同等物の期首残高	4,777,910	4,455,243
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,355,224	4,367,326

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の影響）

前連結会計年度の決算短信の（追加情報）に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。